h) Aquisição de veículos automóveis, aeronaves e outro material de transporte; 

i) Juros e encargos financeiros; 

j) Fundo de maneio. 

5. Taxa de financiamento e limite do apoio 

A taxa máxima de financiamento aplicável a cada operação a apoiar no âmbito do presente 

Aviso Convite é de 100%, até ao limite máximo de 550.000,00EUR (quinhentos e cinquenta mil 

euros), IVA não incluído. 

O limite máximo de financiamento referido no parágrafo anterior poderá ser reforçado, 

mediante disponibilidade financeira.  

6. Dotação do fundo a conceder 

A dotação afeta ao presente aviso convite é de 550.000,00EUR (quinhentos e cinquenta mil 

euros). 

Prevê-se a possibilidade de reforço da dotação orçamental prevista para o presente Aviso 

Convite, caso se revele necessário e mediante decisão da ARTE, em articulação com a Estrutura 

de Missão Recuperar Portugal. 

7. Condições de atribuição de apoio financeiro